Dubitatur primo

Quantum ad secundū circa dicitur in pma rōne scde p̄clusionis. Quare gñatioes p̄m dñt spēs a gñatiōe tota. i. p̄pleta et ab inuicē. Rūderur qz causa est. quia generatio respicit spēm fm formā que est finis generatōis. Sed alia est forma to

nus et alie sunt forme primae singulari. ideo genera-
tiones differunt specie ab invicem. Si enim alia...

Ad rationes. Ante oppositum ad primam
motus duplex dicitur. Uno modo quia est actus imperfectus...

Ensus autem omnis ad sensibile operan-
tis. perfecte autem bene dispositi ad pul-
cherrimum sub sensu iacentium. tale enim maxi-

sa entia. quemadmodum neque sanitas et medi-
cus: sicut causa est eius quod est sanari. Scimus
autem unumquemque sensum quod omnia sunt delecta-
tio manifestum. amamus enim visiones et audi-
tiones esse delectabiles. Manifestum autem est et
quonia maxime cum et sensus sit potentissimus
et ad tale operetur. talibus enim entibus et
sensibili et sensato semper erit delectatio quoniam
te quidem faciente et patiente. Perficit autem ope-
rationem delectatio non sicut habitus qui inest
sed ut superveniens quidam finis velut inven-
tus pulchritudo. Usquequo autem sensibile
vel intelligibile sit. quod oportet et discernens
et speculans erit in operatione delectatio. Si
milibus enim entibus et ad invicem secundum eundem mo-
dum habentibus et passivo et factivo idem ap-
petum natum est fieri. Qualiter igitur continue
nullus delectatur vel laborat. omnia enim ha-
bentia corpora non possunt continue operari.
non sic utique igitur delectatio. sequitur enim ope-
rationem. Quaedam autem delectatur nova entia. po-
sterius autem non sicut. propter hoc primum quidem
enim per desideria inclinata est mens et inten-
se circa eadem operatur. quemadmodum secundum visum
aspicientes. postea non sit talis operatio: sed ne-
glecta. propter quod et delectatio obscuratur. Ap-
petere autem delectationes existimabit quod utique
omnes. quoniam et vivere omnes appetunt. vita au-
tem operatio quidam est. et unusquisque circa bec-
et in his operatur. quod et maxime diligit. puta
musicus quidem auditu circa melodias. ama-
tor autem discipline mente circa theozemata.
Sic autem et reliquorum unusquisque delectatio
autem perficit operationes. et vivere autem quod appetit
Rationabiliter igitur et delectationem appetunt
perficit enim unicuique vivere eligibile ens
Utrum autem propter delectationes vivere eligimus
vel propter vivere delectationes dimittat in primum

Queritur. Utrum delectatio perficiat
operationem. Arguunt quod non. quia omnis humana ope-
ratio ab usu rationis dependet: sed delectatio impedit
usum rationis. ergo non perficit operationem. Secundo sic
nihil est perfectius sui ipsius vel sue cause. sed delectatio
est operatio. ut hic dicitur per philosophum. et etiam in primo huius.
quod vel intelligit essentialiter vel causaliter. ergo delec-
tatio non perficit operationem. Tercio sic. si delectatio
perficeret operationem vel hoc faceret sicut finis. vel for-
ma. vel efficiens. Non primum quod operatioes non queruntur
propter delectationem. sed magis e contrario. nec secundum
quod delectatio non perficit operationem sicut habitus qui
dam ut dicitur textus. ergo nec ut forma. nec tertium. quod de-
lectationis operatio est magis causa efficiens quam e contra-
versio. ergo nullo modo delectatio perficit operationem. In op-
positum est philosophus in textu

Sciendum primo

Postquam philosophus ostendit delectationem non esse in ge-
nere motus. sequenter ostendit proprietates eius. pri-
mo ostendens quod sit. secundo ostendens naturam delect-
ationis. Et primo ostendo quid sit. secundo ex hoc deter-
minat proprietates eius. de quibus in secundo articulo. pri-
mo ostendendo quid sit etiam ostendit quod est quidam ope-
rationis perfectio. et deinde manifestat quidam que dicitur
Et adhuc primo ostendit quod sit perfecta operatio. dis-
cens quod perfecta operatio sensus est illa que a sensu pro-
cedit in preparationem ad suum sensibile. Nam operatio cuius-
libet sensus est aliquid operantis in respectu ad sensibi-
le quod est obiectum ipsius sensus: ad hoc autem quod operatio
sit perfecta requiritur optima dispositio sensibilis. ideo dicitur
textus quod tunc sensus perfecte operatur. quoniam est operatio
sensus bene dispositi ad aliquid operandum pulcherrimum.
i. convenientissimum eorum quod sensui subiacent: et quoniam nunc
dicit philosophus sensum esse operantem. et in de anima primo
dicit quod anima non operatur sed bene per animam. ideo subiungit
quod nihil differt ad oppositum utrum sensus vel homo vel animal
operetur in quo sensus est. quod quicquid horum dicatur opera-
ri manifestus est quod unusquisque optima operatione optime
dispositus est per respectum ad alterum quod est potentissimum
inter ea quod subiacent virtuti talis operantis. Et istis
enim duobus videtur maxime dependere perfectio operationis
scilicet ex principio activo et obiecto. Sciendum secundo quod du-
pliciter potest intelligi quod delectatio perficiat operationem. Pri-
mo modo per modum finis. non quidem secundum quod finis dicitur id pro-
pter quod est aliud. sed secundum quod omne bonum plenarie su-
perveniens potest dici finis. Secundo modo potest intelligi ex
parte cause efficientis. Et hoc adhuc dupliciter. uno modo
directe. alio modo indirecte

Conclusio prima

Delectatio perficit operationem per modum cause efficientis
indirecte. Prima premissa probatur philosopho. quod operatio (qua dicitur
mus perfectissima) est etiam delectabilissima. nam ubi in
aliquo reperitur operatio perfecta cognoscens. ibi etiam repe-
ritur operatio delectabilis. sed delectatio non est solum secundum
tactum et gustum. sed etiam circa speculativam intellectus is-
tius speculatur aliquid verorum secundum certitudinem. Et in-
ter huiusmodi operationes sensus et intellectus illa est delectabilis-
sima quod est perfectissima. sed perfectissima est que est sen-

sus vel intellectus bene dispositi in operatione ad obiectum.
arguitur operatio perfecta est delectabilis et
perfectissima. delectabilissima. ergo operatio in qua
est perfecta est delectabilissima. et per consequens delectatio est
delectabilis perfectio. Secunda premissa probatur quod delectatio non
eodem modo perficit operationem sensus sicut obiectum. nec etiam
eodem modo sicut principium activum. sed illa perficit eam per mo-
dum cause efficientis directe. Tercio. probatur philosopho idem
quod delectatio non perficit operationem sicut medicus sanari
sed sicut sanitas. sed sanitas perficit sanari per modum for-
me. medicus autem per modum agentis directe. Sed delectatio
perficit operationem per modum forme et non per modum directe
agentis. Operationem autem sensus perficit sensus bene dis-
positus sicut movens motum. sed sensibile convenienter per-
ficit eam sicut movens non motum. et eadem ratio est circa in-
tellectum. Ex dictis inferunt philosopho quod secundum unumquemque sensum
sit delectatio. Et hoc declarat philosopho per hoc nos dicimus
delectabiles esse visiones. puta pulchritudinem formarum et
etiam auditus suaves. puta suavis melodia. Secundo
inferunt quod omnis operatio sensus maxime delectabilis est
quoniam sensus est potentissimus sive vigens in sua virtute et
quoniam operatur respectu obiecti convenientissimi. et quod diu in
reali dispositio manet ipsum animal habens sensum et sensibi-
le. eam diu manet delectatio: sicut in aliis apparet quod
quod diu manet eadem dispositio agentis et patientis ratio
diu manet idem effectus. Tercia premissa conclusio probatur
quod in quantum agens delectatur in sua operatione vehementius
attendit ad ipsam et diligentius operatur. ergo delectatio
perficit operationem per modum cause efficientis. Conclusio
secunda: delectatio perficit operationem per modum finis modo
iam dicto. Probat philosopho quod perficit eam sicut bonum super-
veniens hoc bonum quod est operatio. nam delectatio impor-
tat delectationem appetitus in bono superposito. ergo de-
lectatio perficit operationem per modum finis secundum quod omne bonum co-
pletive superveniens alicui potest dici finis eius. Et ideo dicitur
philosopho quod delectatio perficit operationem non sicut habitus. quod
est non sicut forma intrans essentialiter rei. sed sicut quidam
finis. i. imperfectio superveniens. Est enim duplex perfectio
formalis rei. Una extrinseca quod constituit rem. Alia autem
supervenit rei in sua specie constituitur. sicut pulchritudo
supvenit non sicut existens de essentia inventus. et simi-
liter delectatio sequitur bonam dispositionem carum in ope-
ratione. Quantum ad secundum

Dubitatur primo

De durate delectationis. Rides quod tam diu durat quod
diu ex una parte sensibile vel intelligibile (quod est obiectum) durat. et ex alia parte operans quod est discernens per
sensus vel speculans per intellectum manens in eadem dis-
positio. Et huius ratio est. quod quod diu in activo et passivo
manet eadem dispositio et eadem habitudo ad invicem. ratio
diu manet idem effectus. et ideo si bona dispositio po-
tentie cognoscitive et obiecti est causa delectationis eadem du-
rante necesse est durare delectationem. Secundo dicitur ad dubium
quod delectatio non potest esse continua. quod probatur quod unusquisque
laborat in operatione qua sequitur delectatio. et sic operatio
efficitur non delectabilis. Cuius causa est. quod qui habet cor-
pora passibilia non potest continue operari. eo quod eorum corpora
immutant a sua dispositione per motum quod adiungitur operationi.
Quilibet autem operatur rei habitus corporis? corporis? aliquid?
licet servit vel immediate sicut operatio sensus. quod per organum
non corporis? epletur. vel mediate sicut operatio intellectus

nis que vritur opatōib; sensitivis. sicut igitur ex quo opatio nō p̄ esse p̄mua. ita nec delectatio p̄ esse p̄mua. nam delectatio opatōem sequitur. Tercio dicitur ad duobus q̄ q̄dam sunt q̄ sunt noua delectant. postea aures non sic delectant. Cuius rō est. q̄ a p̄ncipio mens inclinat studiose circa h̄mōi. p̄pter desideriu z admiratio nem. z ita intente z vehementer circa h̄mōi opatur ex quo sequitur delectatio vehemens. sicut p̄ de illis q̄ stu studiose aspiciūt aliqd q̄d p̄us nō viderūt. p̄pter admira rōem. postea autē q̄ p̄sueri sunt videre non fit talis opatio v̄ sc̄z ita attente videant. vel sic opatur aliqd sicut p̄us. sed negligenter opatur. ergo talis delecta tio obscurat. l. minus sentit. Dubitat secūdo circa appetitū delectatiōis. quare ipsa ab hoib; appetit. Res p̄ndet r̄ctus q̄ cā est. q̄ hoies naturaliter appetūt viuere. vita autē fm v̄timā p̄fectōem in q̄dam opatōe p̄sistit. z in e q̄ v̄mūq̄q; maxie circa delectabilia opat. z istis opationib; insistit. quas maxime diligit. sicut mu sicus maxime insistit ad audiendū melodias. z ama tor sapientie maxime nitit ad hoc q̄ mēte theozema/ ta. l. p̄sideratiōes speculet. Delectatio ergo cū p̄fectū ar opatōem p̄ficiat ipm viuere. q̄d omēs appetunt. Sic ergo patet q̄ omēs appetūt delectationem eo q̄ p̄ficiat viuere. q̄d est omib; eligibile. Et si querat v̄trū homi nes appetat vitā p̄pter delectatiōem vel ecōtra. Res p̄ndet p̄hus q̄ ista dubitatio dimittenda est ad p̄re sens. q̄ ista duo ita p̄iūgūt q̄ nullo mō separant. nō em̄ fit delectatio sine opatōe. nec p̄ esse p̄fecta opatio sine delectatiōe. opatio t̄m videt esse p̄ncipalior delectatiōe. q̄ delectatio est quies appetitus in re delectā te qua quis p̄ opatōem parit. nō autē aliqd appetit q̄d tem in aliquo m̄i in q̄m existimet sibi p̄ueniens. z ideo ipsa opatio que delectat sicut quoddā p̄ueniens p̄ p̄us appetit q̄ delectatio